
Provincia dell'Ogliastra

COMUNE DI ELINI
COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale
08.03.20168 N° del 

Lavori di "Adeguamento schema fognario-depurativo n. 228 – Completamento 
depuratore consortile di Ilbono e nuovo collettore fognario di Elini". Approvazione 
progetto definitivo.

Oggetto:

L’anno duemilasedici il giorno otto del mese di marzo alle ore  13,00 nella solita sala delle Adunanze del 
Comune suddetto, regolarmente convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori :

ASSENTEPRESENTE

XDEIANA ROSALBA SINDACO  

 MURINO GIORGIO VIRGINIO VICESINDACO X

XOLIANAS ANGELO GABRIELE ASSESSORE  

XFOIS DAVIDE ASSESSORE  

Presenti n. 3 Assenti n. 1

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale:
- presiede il Signor Rosalba Deiana nella sua qualità di Sindaco;
- partecipa Maria Grazia Mulas nella sua qualità di Segretario Comunale;

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, hanno espresso parere
favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità Tecnica;

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità Contabile;

X



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

• la società ABBANOA s.p.a. intende realizzare alcuni interventi che riguardano il miglioramento del 
sistema fognario-depurativo nel territorio; 

• con nota prot. n. 1991 in data 09.08.2013, il Comune di Elini rilasciava nulla osta per l’approvazione 
del progetto preliminare dei lavori di “Completamento rete fognaria e collegamento al collettore 
consortile dell’abitato di Elini. Schema fognario depurativo n. 228 – Elini/Ilbono”; 

 

RILEVATO che il progetto è finalizzato a conseguire sia il miglioramento della situazione depurativa del 
Comune di Elini attraverso il convogliamento degli scarichi per il loro trattamento nel depuratore consortile 
dello schema Lanusei – Ilbono sia il completamento dell'impianto centralizzato di Ilbono, impianto ad oggi 
realizzato e funzionante solo per un primo lotto, pertanto, è prevista la realizzazione di un nuovo impianto di 
sollevamento fanghi nel territorio comunale di Elini e il collegamento del collettore fognario nel territorio 
comunale di Ilbono mediante la condotta fognaria da realizzarsi nella strada che collega Elini alla località 
Bingia Manna e alla via Circonvallazione; 

 

VISTO il progetto definitivo dei lavori “Adeguamento schema fognario-depurativo n. 228 – Completamento 
depuratore consortile di Ilbono e nuovo collettore fognario di Elini”, a firma dell’Ing. Marcello Angius  iscritto 
all’Ordine degli Ingegneri della Prov. di Cagliari al n. 2858 e costituito dai seguenti elaborati: 

A 2  – Relazione Tecnica Illustrativa                                                       
A 3.1  – Relazione tecnica specialistica collettore                                
A 3.2  – Relazione tecnica specialistica depuratore                                     
A 4.1  – Relazione geologica collettore                                                               
A 4.2  – Relazione geologica depuratore                                                            
A 4.3  – Indagini geotecniche                                                                                
A 7  – Studio di Fattibilità ambientale                                                                
Tav.B1 – Corografia generale                                                                    
Tav.B2 – Corografia con foto aeree                                                         
Tav.B3.1 – Planimetria vincoli urbanistici e ambientali -PPR 
Tav.B3.2  – Planimetria vincoli urbanistici e ambientali -PAI                
Tav.B3.3  – Planimetria vincoli urbanistici e ambientali -SUV           
Tav.C1  – Planimetria generale collettori fognari                                
Tav.C2  – Profilo altimetrico collettore in progetto 
Tav.C3  – Profilo schematico collettore in progetto 
Tav.C4  – Impianto di sollevamento 
Tav.C08  – Attraversamento in briglia                                 
Tav.C09  – Attraversamento Pensile                                           
Tav.C10  – Sezioni tipo                                 
Tav.C11  – Pozzetti di ispezione e misura                                 
Tav.C12  – Pozzetti di sfiato e di scarico                               
Tav.C14  – Documentazione espropriativa 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs.vo 
n° 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica, all egato al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale; 

RITENUTO di poter procedere all’approvazione del Progetto Definitivo dei lavori “Adeguamento schema 
fognario-depurativo n. 228 – Completamento depuratore consortile di Ilbono e nuovo collettore fognario di 
Elini”  finalizzato alla realizzazione degli interventi proposti da ABBANOA s.p.a. da realizzare a cura della 
medesima Società;  

VISTI: 

• il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “ Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”; 



• il D.Lgs 163/2006; 

• il D.P.R. 207/2010; 

• la L.R. 05/2007; 

• il vigente  strumento urbanistico del Comune di Elini adottato con D.A. n. 808 in data 10.06.1988 

• il Piano Paesaggistico Regionale approvato ai sensi della L.R. n. 8 del 25.11.2004, con delibera di 
Giunta Regionale n. 36/7 del 5 settembre 2006; 

• lo Statuto Comunale; 

• la normativa attualmente in vigore; 

 

DOPODICHE’ con separata votazione all’unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 

DELIBERA 

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. DI APPROVARE il progetto definitivo costituito dagli elaborati elencati in parte motiva, relativo ai lavori di  
“Adeguamento schema fognario-depurativo n. 228 – Completamento depuratore consortile di Ilbono e 
nuovo collettore fognario di Elini”,  redatto, per conto di Abbanoa Spa, dall’Ing. Marcello Angius  iscritto 
all’Ordine degli Ingegneri della Prov. di Cagliari al n. 2858; 

3. DI DARE ATTO CHE:  

• gli elaborati progettuali dei lavori in oggetto, se pur non materialmente allegati, costituiscono parte 
integrante del presente atto, e trovasi depositati presso l’ufficio tecnico; 

• il progetto prevede il quadro economico con fondi a carico della Società Abbanoa S.p.a. con sede 
legale a Cagliari e, pertanto, non ricadono sul bilancio comunale. 

• tutti gli atti relativi alla procedura saranno a carico e di competenza della Società Abbanoa S.p.a. con 
sede legale a Cagliari; 

4. DI CONDIZIONARE ogni altro progetto di livello superiore (esecutivo) al preventivo nulla osta del 
Comune di Elini; 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO  ROSALBA DEIANA F.TO  MARIA GRAZIA MULAS

IL SINDACO

F.to Rosalba Deiana

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N°267

SETTORE PROPONENTE: 02 - SERVIZIO TECNICO URBANISTICO

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SETTORE PROPONENTE: 01 - AMMINISTRATIVO-CONTABILE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

Priva di rilevanza contabile

F.to  Maria Grazia Mulas

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modificazioni, ATTESTA che copia della 
presente deliberazione:

- è stata affissa all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  15/03/2016 (n°  43 reg);X

Elini, lì 15/03/2016 

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 25/03/2016

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R. 38/94 e dell’art. 2 del D.A. 360/2002; sono decorsi 20 giorni 
dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero 
richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti e elementi istruttori richiesti con provvedimento n°______________
del___________________(art. 33 della L. R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n° ____________ _____
in data ________________________:
per_________________________________________________________________________________________________________

Elini, lì 25/03/2016

F.to  Maria Grazia Mulas

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Maria Grazia Mulas

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Elini, lì 15/03/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE


